quidem etiam illis obfervandum eft , ne damnato-

rum illicita focietate certam damnationis fenten

tiam ineurrant. Quae autem à nobis diligentiore

tradatu reperta funt atque decreta venerabilis Co-

epifcopi Heraldi relatione difeetis. Verum fi quod

non optamus, ab ejufdem Metropolitani follici-

tudine ulterius refilieritis, & noftris ex caritate ma-

nantibus exhortationibus vos conftiterit reludari,

minifterii neceffitate canonicam in vos cogemur

proferre fententiam. Bene válete & orate pro nobis.

Avis du même Concile au Roi Salomon.

P lac и it univerfali Concilio, ut Salomon!

qui Britannorum tenet regionem, fuggeratis, ut quae

pro ejus falute mandamus , obedienter audiat , fi

Deum vult habere propitium , & noftrae unanimita-

tistenere confortium: Ut permittat totius Britan-

niae Epifcopos debitam reverentiam Metropolitano

inferre : Ut facultates Ecclefiae nec ipfe Deo aufe-

rat, nec aliis auferre permittat : Ut confideret quan-

to animae fuse periculo Britannorum dominationem

invaferit , cum Domno noftro Régi Carolo fideli-

tatem prius juraverit : Ut recordetur gentem Bri

tannorum Francis ab initio (1) fuifle lubjedam &

ftatutum dependifle tributum, ac per hoc non dedi-

gnetur ad nuper omiflam reverti confuetudinem :

Ut proprietates à parentibus relidas, vel quolibet

modo rationabiliter acquifitas, juftos poíTeífores

habere permittat : Nifi enim fe ab hac audacia &

impietate retraxerit & divina pœnitudine deleverit

quod deliquit , noftrae autoritatis affedu nobis ad-

monentibus , cito ei Deus uíurpatam auferet po-

teftatem , & debitam inferet ultionem : Ut pro di-

I leurs voifins j les extraits rapportés ci-devant ; en font

la preuve. •*

3ii MEMOIRES POUR SERVIR DE PREUVES

verfis criminibus canonice excommunicatos non re-

cipiat, fuadete , oftendentes divino judicio, fi id

prasfumpferit , pari eum vindicta conftringi. Ex Sir-

mundo Tom. IIU Con. Gdiu.

Lettre du Concile de Savouieres à quelques Sei-

' gneurs Bretons fur leur commerce avec

les Excommuniés.

t'ait 8jp. T" T Niverfalis Synodus ex diverfis partibus in no-

VJ mine Domini ad vicinum locum Tullenfi urbi,

qui dicitur Saponarias, congregata, utinam bonis fi

láis, Roberto.Odoni, Heriveo.Truando, Ingelbodo,

Frotmundo, item Heriveo,Magenardo,Cadoloni,&

caeteris in veftrafocietate conjundis, falutarem con-

verfionem. Propter diflentiones & diverfas conten

tions, quae in veftris regionibus exortae funt , lon-

gum tempus eft, quod voluimus venire in unum &

dolorem noftrum oftendere , quod propter veftram

omnium perverfitatem talem vindiftam ponit Deus

fuper nos , qualis non eft audita ante nos , póft-

quam Deus fua gratia poteftatem dedit Regibus &

genti Francorum. Ipfe Deus nos in unum ad hoc

adduxit, ut vel flagellati diverfis tribulationibus

recogitemus peccata noftra, ut nos primum con-

vertamur ad ipfum & alios ad eum noftra praedica^

tione & exemploadducamus. Et oramus omnes cum

gemitu & nimio dolore , & qui poíTumus cum la-

çrimis , ut refpiciat nos últimos ièrvos fiios ad fe

volentes redire, ôcdignetur nobis praeftare , utquod

aliis praedicamus , ipfi quoque facîamus , quia fie

dicit ipfe Salvator nofter : Non omnis qui dieu mihi ,

Domine , Domine , intrabit in regnum calorum , fed qui

fach voluntatem Patris mei , qui in calis tfi , ipfe intra

bit in regnum coeiorum. Haec eft noftra intentio : vos

nolite attendere , quod reprehenfibiles fumus ; fed

quod Miniftri Dei fumus. In his quae bene vobis

dicimus , audite Dominum praecipientem : gup di-

cunt, facile. In his quae male facimus , audite ipfum

iterum praecipientem : Quae faciunt , faceré nolite.

Dodrina enim Dei à nobis indignis bene vobis an-

nuntiata , fi obedieritis , vobis proderit , quafi ex

beato Petro Principe Apoftolorum earn audieritis ,

& erit vobis falvatio ; nobis autem li non obferva-

verimus, quod aliis praecipimus, erit damnatio.

In commune deferuimus cultum Dei : quidam ex

nobis mandata Dei & minas ejus atque promiilio-

nes cognofcimus , led non timemus, neque amamus ;

quidam neque cognofcere dignamur, & utrique fu

mus magno periculo , nifi convertamur , antequam

moriamur. Mors noftra incerta eft unicuique no

ftrum , & certa eft vindida Dei & in proximo , nifi

converfio &pcenitentia nobis fubvenerit. Propterea

nos humiliamus , licet omnes tales non fimus , ut vos

nobifcum ad Dominum adtrahamus. Fratres , au

dite & intelligite , quid Deus dicat omnibus fuis fi -

delibus : VigiUte,quÍA nefritis diem neque boram. Quod

propterea dicit „ ut fufpedam femper habeamus

mortem , quam efFugere non valemus , & ad earn

vincendam femperpraeparemur, quam fcimus nulli

elfe praecognitam & omnibus adventuram. Peccata

noftra quotidiana funt , unde quotidie dicimus :

Dimitte nobis debita noftra : fed non debent eíTe mor

tífera, id eft, criminalia , de quibus dicitur per pro-

phetam , Anima qua ptccaverit , iffa mortem ; & per

Apoftolum Paulum , Jjhwniam qui talia agunt , re

gnum Dei non poffidebunt. Fratres & filii , audite nos

nunc pie monentes , ne in judicio Dei , quando non

erit pcenitentiae locus , audiatis , quod ipfe Deus

ayertat, jufte & veraciter accufantes.

Primo cognofrite , quia in-difcordia eftis , & dif-

cordia tarn grande eft malum , quod oblatio , quae

folet alia peccata delere , non recipitur à Deo, do

nee difcordk dèponatur & ad bonam concordiam

jredeatur. Hoc vobis notum eft ex Evangelio, Etiara

fapientes mundi intellexerunt , & bene dbcuerunt

<juia parvae res per concordiam crefcunt , & maxi-

mae res per difcordiam corruunt. Quod verum

probatur in nobis , qui regnum Francorum cum in

concordia , magnum vidimus , & nunc cum eft in

difcordia, jam pene nollum videmus. Cariflimi.vide-

te ne de tanto malo vos litis capita, ne pro eocoga-

mini debita fuftinere tormenta. Deus dicit in Evan

gelio : ^uifquis fcandalvLot unum ex puftllis , melius

trat ei , ut alligata mola mergeretur in profunduM ma

ris. Vos ícandalizatis innumeram multitudinem. In

quanto & in quam incomparabili eftis periculo &

judicio Dei qui alios inquietatis & opprimitis ? In

praefenti vita non habetis cjuietem nec ullam lecuri-

tarem : in futuro autem habebitis inevitabilemdam-

nationem. Quaeritis quae fit illà damnatio? Ignis eft

seternus, quo omnes impii punienrur. Sic enim di

cit Deus le didurum impiis , ft-e in ignem , & поя

*fterit ut finiret fententiam , fedaddidit, метит, ut

quern non teiret tanti fupplicii atrocitas , mittat

eum in pavorem nunquam finienda fupplicii perpe-

tuitas. Per Ifaiam de impiis Deus dicit : Vermis eo-

rum non morietur , & ignis eortm non extinguetur : &

per aliam fcripturam , Vindiäa carnis impii ignis er

vermis. Anima impiorum , crédite nobis audorita-

tem divinam vobis explanantibus , patietür ver-

mem , id eft> morfum infruduofae pcenitentiae ; &

corpus impiorum ad augmentum tormenti patiemr

vermis corporalis morfum , & ignem ipfum corpus

femper fuccerrdentem & nunquam finientem. Atten-

dite adus veftros ; nulla lege vivitis , nec ilia quam

homines ad coniervandam praefentem pacem prae-

fixerunt ; nec ilia quam ad tenendam praefentera

juftitiam & ad promerendam cceleftem gloriam di-

vinae litterae docuerunt.

Omnes abfque reverentia rapinam facitis, & Apo=-

ftolus Paulus dicit , Quia rapaces regnum Dei non pof

fidebunt ; & dives purpuratus propterea ardet in in

ferno , quod Salvator eum referat credeliter aliena

rapuiíTe , fed mifericorditer propria indigenti non

tribuirle. Unde exiftimate quanta poena cruciabi-

tur, qui aliena diripit, fi inferni igne damnatur ,

qui petenti propria denegavit. Plurimi veftrum ab-

jedo timore Dei templa violant, vafa Dei & in di

verfis fpeciebus theiaurum auferunt , &depofita,

id eft, commendata propter paganorum incurfio-

nem ab aliis ecdefiis , in fuos ul'us transfèrent , &

lacrilegium jam publice fine timore committunt.

PoiTeffiones ecclefiae , id eft , villas , quae datae funt

Deo ab iis qui ante vos Chriftiani fuerunt propter

redemptionem animarum & propter temploruin

Dei inftaurationem & eorum vidum & veftimen-

tum , qui fine ceflatione laudes Dei perfolvunt 8c

propter ftipendium pauperum , & fi opus eíTet re

demptionem captivorum , vos Deo aufertis, & quia

ftatim non vindicat , quafi cum fecuritate poflide-

tis. Domini eft terra & plenitudo ejus , & quicun-

que Deo aliquid obtulit , nihil ei dedit , nifi quod

ab eo accepit. Ut tarnen fciamus eum noftram de-

votionem non faftidire , quafi noftrum accepit ,

quod ipfe dedit. Si enim dignatur promittere fe

didurum pietatem impendentibus proximis : Höf

fesfui & jufcepiftts me : nudus (r operuiflis mt ; efurivi

ejr dedißis mihi manducare ifitivi & dediflis mihi bibere :

quafi ea ex fuo largiantur qui haec manifefte divino

muñere perceperunt, Tarn nefarium fcelus, quo
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praffentibus & futiiris hocetis , jam vindicaret quia

juftus eft, nifi effet & patiens. Sed utinam omnes

talia agentes ejus patientia ad poenitentiam addu-

cat, quia in praffenti tempore fecundum Apo-

ftolum Paulum , patientia Dei ad pœnitentiam

vos invitât. Sed fi in bis & iimilibus facinori-

bus perduraverimus , quanto nunc eft mitior ejus

patientia , tanto erit durior poftea infiexibilis vin

dicta. Dei vox eft , Tacui , nunquid femper tacebo ? id

eft , in hac vita quiefco , in altera vindicabo , vin-

diftam inlaturus quidem difturus eft : Audiftis me

praecepiffe, Non concupifies rem proximi tui. Rem

proximi veftri fi concupifcitis , quia non aufi eftis ,

aliquando non abftuliftis : meam non folum concu

pifcitis , ied ad meum contemptum audaciflime vo-

bis vindicaftis , & plus timuiftis fervum , quam me

Dominum. Ergo meus contemptus , & veftra, quae

radix fuit omnium malorum , cupiditas vos mergit

in tartârum. Non permittat Deus ut Ьагс audiatis

in futuro , fed potius audiatis in praefenti, nobis di-

centibus in auribus veftris , Dominum dicentem in

cordibus veftris : Convcrtimini ad me , & falvi eritis.

Plurimi veftrum forrticationes & ädulteria fine ti

moré divino & fine humana verecundia faciunt. Au-

diant Apoftolum dicentem ¡ Fornicatores & adulteres

vindicaba Deus , id eft , damnabit. Audiant etiam

cundem dicentem , borrendmn eft, id eft , timendum,

incidere in manus Dei viventis. Homicidia crudelifli-

rae exercent & creaturam diflipant, qua; fada eft ad

imaginemDei, ad ejus injuriam, qui creavit. Sanclti

Dei, qui ante nos Ecclefiam Dei rexerunt, eos qui

Voluntarium homicidium fecerint , pœnitentiam

quandiu viverent , faceré ftatuerunt, & ut nunquam

ianftam acciperent communionem , nifi in fine pro

viatico , decreverunt. De uno homicidio hoc ab

illis eft confirmatum : nobis quid faciendum eft ,

quibus nunciatur multos à fingulis trucidatos ? In

cendiant pillas Chriftianorum incendunt , & pluri-

morum damnis atque mortibus faciunt le dignos

incendio fempiterno. Epifcopos ad Matrem Eccle-

lîam revocantes non auditis; Miniftros eorüm affli-

gitis ; Mopachos & Sanâimoniales penuria oppri-

mitis ; agrícolas , quorum labore vivitis , fame tor--

quetis ; à Deo & bonis operibus his & aliis fcele-

nbus inauditis vos feparatis. Sed video cui vos jun-

gitis. Deus dicit : Beati paeifici , quoniam filii Dei vo-

cabuntur. Si paeifici eftis , filii Dei eftis & eritis : Si

paeifici non eftis , manifeftum eft , quia filii Dei non

eftis. Salvator dicit : Jguiex Deo efl , verba Dei au

dit , propterea vos non auditis, quia ex Deo non eftis.

Si verba Dei aure corpofis auditis , & aure mentis

percipitis , ut opere compleatis , ex Deo eftis : ex

Deo autem non eftis , fi ifta negligitis. Abfit , ut in-

^er eos commoremini , quibus ipie Dominus dicit:

Vos ex pâtre Diabolo eßis. Deus fibi obedientibüs da-

bit fe ipfum , ut intelligatur & habeatur , & fit gau-

dium fempiternum in regno cœlorum. Diabolus fibi

obedientibüs hoc praeftabit , ut cum eo mergamur

in ignem aeternum.

Cariflími , dum tempus eft , fugite feduftorem

& ièquimini Salvatorem. Sitis illius , qui vos fecit ,

non illius , qui vos decipit. Dominus dicit : Jjhtid

prodeft homini , fi mundum univerfum Imretur, fe ipfum

autem perdat ¿r detrimentum fuifaciat ? Quod prop-

terea dicit, quia nihil prodeft homini, fed multum

nocet, fi adquirat totum mundum, & perdat feip-

ÍUm. Quod fine offenfione Dei habere non pofïu-

rraus , ut Dei amatores habere nolimus. Ifta qus in

hoc faeculo videntur , fecundum autoriíatem divi

nas Scripturs temporalia funt ; qua: autem non vi

dentur aeterna. Nepeccemus in fuperflua dileitionû

temporalium , ne amittamus beatitudinem aeter-»

norum, Unicuique noftrum Deus dicit : In omni

bus operibus mis memorare noviífima tua , & in

œternum non paccabis , fi imparati fuerimus ab his

quae licite amavimus, inviéle abftrahemur , & quae

fuavia nobis funt erunt alpenima. Nihil proderit

pompa faeculi , non adjuvabunt propinqui , nec

ulli carnales amici , & magna peccata , qua; non

deleverimus per pœnitentiam , compellent nos

fuftinere aeternam vindiebm. Paterna pietate mi

nas Dei & promifliones vobis proponimus , üt ab

omnibus vitiis , quae pacem praeièntem & futuram

gloriam tollunt , cum feftinatione recedatis, & ad

Dominum ex toto corde converfi faciatis bona

opera , quibus fpem falutis habere poffitis. Pro

criminibus , qua; fuperius expofita funt , vos ex*-

communicatos à quibufdam Epifcopis comperi-

mus. Sed ipfis intereedentibus damus fpatium , ut

ad noftram piam admonitionem deponatis mortife»

ram focietatem & peceatorum confuetudinem ,

ne forte fi in veftra contumacia perftiteritis , co-

gamur vos anathemate contra noftram volunta-

tem propter minifterii neceflîtatem ferire. Ex Sir-

mundo Tom. III. Con. Gallia p. 149.

I

Chartre du Roi Salomo» pour le Monaßert

de Prüm. (1)

N nomine Domini noftri Jefü Chrifti , Salo

mon gratia & beneficio Dei Dux & Princeps

Britonum , omnibus Epifcopis , Abbatibus & Co-

mitibus , Centenariis & Vicariis omnibus , qui (lib

noftra dominatione & regno judiciaria confiftunt

poteftate. Notum fit itaque vobis qualiter quidam

Abbas nomine Ansbaldus de monafterio , qui di-

citur Prumia , quod eft in honore Domini & Sal-

vatoris mundi Jefu Chrifti confecratum & conftru-

ctum , veniens ad noftram manfiietudinem , petiit

ut res memorati Domini Salvatoris , quae in noftra

poteftate & regno videntur effe , in ejus potefta-

tem & dominât ionem redderemus, ad utilitatem

videlicet monachorum , qui in jam difto monafte

rio Deo Salvatori noftro delerviunt. Igitur liben-

tiifime ejus annuentes petitionibus , propter amo*

rem Dei & Salvatoris mundi Jefu Chrifti & re-

milfionem peceatorum noftrorum , omnia quae pe

tiit. il 1 i concelîîmus , atque procerum noftrorum

ante reliquias S. Salvatoris de omnibus rebus quae

ad memoratum monafterium pertinent , quae lub

noftra fcilicet erant poteftate, perVadium noftrum

eum reveftivimus , ut tarn ipfe quam fuccef-

fores ejus liberam in omnibus habeant poteftatem

faciendi qui in memorato loco confiftunt. Petiit

etiam ut memoraras res lub noftra tuitione & de-

fenfione haberemus , atque omnia quae anteceffo-

res noltri, reges videlicet & principes ad jam dic

tum locum de eifdem rebus concefterunt , pro re

medio animas поЛгаг , ficiit gfatiam Salvatoris

mundi voluiffemus habere & vitam aeternam , ex

noftra quoque parte indulgeremus > quod & feci-

cimus cum magna devotione. Praecipimus itaque

ex auäoritate Domini & Salvatoris mundi Jefu

Chrifti , qui eft creator omnium vifibilium & in-

vifibilium , ut nullus judex publicus , vel alia qux-

Van btoi

CO C'eft une Abbaye célebre de l'Ordre de faint Benoît , (huée dans les Ardennes fous l'Eleftorat de

Treves.
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übet poteftas , aut miniftri noftri , tam tem-

poribus noftiis quam fucceíTorum noftrorum , ali-

quam inquietudinem , aut impedimentum , aut

damnum in rebus memorati Salvaroris mundi au-

deat inferre , aut freda exigere , nec fidejuifores

tollere , nec Scaras vel manfionaticos feu conjec-

tos , nec teloneum de carrigio , five de nayigio ,

vel de quacumque re exquirere , nec fodrum nec

palafredos tollere. Homines quoque tam liberi

quam Ecclefiaftici vel deièrvientes , qui infra agros

vel fuper terram memorati monafterii comma-

nent , quiete refideant , ut neque in hoftem per-

gant , neque heribannum folvant.fed omnia haec aut

quaecunque ad noftram partem poterantdeventre ex

noftra indulgentia ad utilitatem fupradidi mona

fterii concedimus, & quod nos propter nomen

Domini & remedium anima» noftrar ad jam didum

locum concedimus , conteftamur & adjuramus per

terribile nomen Domini & Salvatoris mundi tam

prae fentes quam futuros, ut пес regalis poteftas ,

nec cujuflibet judicum faeva cupiditas audeat in

fringes aut contradicere , fed inviolabiliter per

futura fscula confervetur. Si quis vero , quod fu

turum eífe non credimus , contra hanc audorita-

tem noftram & procerum noftrorum, quam in ho

nore Domini & Salvatoris mundi fecimus , aliquid

voluerit faceré , aut earn infringere , iram Dei

omnipotentis incurrat , atque in die judicii coram

Salvatore mundi reddat rationem , & inter dam-

. natos anathema deputetur. Et ut hsc audoritatis

noftrae procerumque noftrorum praeceptio firma &

inviolabilis per futura maneat témpora, manu pro

pria procerumque manibus firmavimus , & anuli

noftri impreffione fubterfirmare fecimus. Si quis

vero hanc audoritatem violaverit , fexaginta libras

auri puriflîmi folvat , & quod repetit evindicare

non valeat.

Signum f Salomonis principes.

Signum fViNB rit conjugis.

Signum f R i V a L i filii ejus,

Signum f В O D О A N.

Signum t A L A N.

Signum tMoR-wiTHAN.

Signum f F rut g a и di.

Signum IBervalt.